
DETERMINA N. 91/2024

ADESIONE DELL’AUTORITA’ AL CSI PIEMONTE. VERSAMENTO CONTRIBUTO DI 
CONSORZIAMENTO ANNO 2024. IMPEGNO DI SPESA DI € 4.000,00 SUL CAP. 52200 DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2024 DELL’AUTORITA’ E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO.

il Segretario generale

Premesso che:
 in linea con le disposizioni del CAD ed al fine di consentire all’Autorità di disporre di elevati standards 

prestazionali in materia ICT, il Consiglio dell’Autorità, con decisione del 21 ottobre 2021, ha assunto la 
determinazione di aderire al Consorzio per il Sistema Informativo (di seguito CSI-Piemonte o CSI), P.IVA 
01995120019, con sede in Torino, Corso Unione Sovietica n. 216, in qualità di ente consorziato ordinario, 
approvandone lo Statuto e demandando al Segretario Generale gli adempimenti necessari per l’effettivo 
perfezionamento dell’adesione a decorrere dal 2022;

 su proposta del Consiglio di amministrazione del CSI-Piemonte, con la ratifica da parte dell’Assemblea dei 
consorziati, in data 22 dicembre 2021 si è perfezionata l’adesione dell’Autorità al Consorzio, in qualità di 
“Ente consorziato ordinario”, a partire dal 1° gennaio 2022, comunicata dal CSI con nota del 23 dicembre 
2021, ns. prot. 20564/2021 in pari data;

 a seguito consorziamento, l’Autorità può rivolgersi al Consorzio per l’acquisizione dei servizi di proprio 
interesse mediante affidamento diretto, in regime di “in house providing”;

 lo Statuto di CSI-Piemonte prevede, all’art. 25 c. 1, che gli Enti consorziati siano tenuti a versare, per ogni 
esercizio, il relativo contributo annuale di consorziamento secondo gli importi stabiliti dall’Assemblea;

 l’Assemblea del CSI-Piemonte del 21 dicembre 2023 approvava gli importi del contributo annuale di 
consorziamento degli Enti che, per l’Autorità in qualità di “Ente consorziato ordinario”, ammonta ad euro 
4.000,00, in linea con quanto approvato per gli anni precedenti;

 -con nota del 30 gennaio 2024 ns. prot. 12244/2024, il CSI comunicava l’ammontare della quota del 
contributo di consorziamento per l’anno 2024 e ne richiedeva contestualmente il versamento; 

Visti:
 il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione 

dei trasporti n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare 
l’art. 10 bis, comma 3, che dispone che le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono disposte 
con Determina a firma congiunta del Segretario generale e del responsabile dell’Ufficio Amministrazione 
(leggasi ora Ufficio Contabilità, bilancio e autofinanziamento), e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli 
impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al 
comma 2 del medesimo articolo;

 il Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024 – 2026 dell’Autorità, approvato con Delibera dell’Autorità 
n. 193/2023 del 7 dicembre 2023 il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi per sostenere la 
predetta spesa;



Tutto ciò premesso,
DETERMINA

1. per le motivazioni esposte in premessa, di procedere al versamento del contributo annuale di 
consorziamento pari ad € 4.000,00 al Consorzio per il Sistema Informativo (CSI Piemonte), P.IVA 
01995120019, con sede in Torino, Corso Unione Sovietica n. 216;
2. di impegnare l’importo di € 4.000,00 sul Capitolo 52200 avente ad oggetto “Quota adesione 
partecipate” del Bilancio di Previsione 2024 dell’Autorità, Codice piano dei conti U.1.04.03.99.999, a favore 
del CSI Piemonte (P.IVA 01995120019), con sede in Torino, Corso Unione Sovietica n. 216;
3. di autorizzare, fin d’ora, il pagamento di tale somma;
4. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 16/02/2024

il Segretario generale
GUIDO IMPROTA


